ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TỊNH

Số:       /UBND

V/v nâng cao tỷ lệ tích hợp thông

tin thẻ bảo hiểm y tế vào Sổ sức

khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Tịnh, ngày      tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức Chính trị - Xã hội;

- Công an xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Các Phòng, ban thuộc xã;

- Trung tâm Y tế Sơn Tịnh;

- Cơ quan Bảo hiểm xã hội Sơn Tịnh;

- Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã;

- Các Trạm Y tế trên địa bàn xã;

- Hiệu trưởng các Trường: Mầm non và TH, THCS trên địa

bàn xã;

- Các Trưởng thôn thuộc xã;

Theo thống kê của Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ

Công an, tính đến ngày 15/8/2025, tỉnh Quảng Ngãi đã tích hợp được 487.669

sổ Sức khỏe điện tử trên VNeID đạt tỷ lệ 23,01% trên tổng số nhân khẩu thường

trú (xếp thứ 18/34 tỉnh thành).

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2025 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg

ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát

triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi

số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi năm 2025 và Công văn số 2609/UBND-TTHC ngày 18/9/2025 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc nâng cao tỷ lệ tích hợp thông tin thẻ bảo hiểm y

tế vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID;

Để công dân tiếp cận và thụ hưởng tiện ích của Sổ sức khỏe điện tử trên

ứng dụng VNeID; phấn đấu trong năm 2025 có 100% công dân đăng ký thường

trú trên địa bàn xã được tích hợp thông tin thẻ BHYT vào Sổ sức khỏe điện tử

trên ứng dụng VneID; UBND xã triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc xã

- Phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, hội viên,

nhân viên, người lao động... về các tiện ích của ứng dụng VNeID, nhất là sử

dụng thẻ Căn cước điện tử khám chữa bệnh thay thế thẻ BHYT giấy, Sổ Sức

khỏe điện tử trên VNeID giúp theo dõi, quản lý thông tin sức khỏe cá nhân,

giảm thiểu tình trạng gian lận BHYT, ngăn chặn tình trạng sử dụng thẻ BHYT

giả mạo hoặc sử dụng thẻ BHYT của người khác, phục vụ công tác quản lý nhà

nước về an ninh, trật tự.

2

- Yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, hội

viên, nhân viên trong cơ quan, đơn vị gương mẫu thực hiện và vận động người

dân tích hợp thông tin thẻ BHYT vào ứng dụng VNeID, hoàn thành trước ngày

10/10/2025 (Có tài liệu hướng dẫn đính kèm theo mã Qrcode).

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thuộc xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND xã về việc cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị

quản lý không gương mẫu đi đầu trong việc thực hiện cài đặt, sử dụng ứng dụng

VNeID, tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức Chính trị - Xã hội xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân trên trang thông

tin truyền thông của cơ quan, đơn vị mình; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận

động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ, đoàn viên, hội viên,

thanh thiếu niên và Nhân dân; các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đóng trên địa

bàn xã hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa các tiện ích của ứng dụng VNeID, nhất là sử

dụng thẻ Căn cước điện tử khám chữa bệnh thay thế thẻ BHYT giấy, Sổ Sức

khỏe điện tử trên VNeID giúp theo dõi, quản lý thông tin sức khỏe cá nhân.

- Tham gia, phối hợp với lực lượng Công an cấp xã và các cơ quan liên

quan vận động, hướng dẫn Nhân dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức

2 và tích hợp thông tin thẻ BHYT vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID

với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người” để đạt chỉ tiêu tối

thiểu 80% công dân trên địa bàn có thẻ BHYT được tích hợp vào ứng dụng

VNeID trước ngày 15/11/2025.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã

Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội xã huy động lực lượng

công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, thanh niên, phụ nữ, lực lượng tham

gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở,…Tham gia, phối hợp với lực lượng Công an

cấp xã và các cơ quan liên quan vận động, hướng dẫn Nhân dân kích hoạt tài

khoản định danh điện tử mức 2.

4. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho Nhân dân hiểu rõ về mục đích, ý

nghĩa các tiện ích của ứng dụng VNeID; vận động, hướng dẫn Nhân dân kích

hoạt tài khoản định danh điện tử, sử dụng thẻ Căn cước điện tử khám chữa bệnh

thay thế thẻ BHYT giấy, Sổ Sức khỏe điện tử trên VNeID giúp theo dõi, quản lý

thông tin sức khỏe cá nhân trên Đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử,

Fanpage của xã.

5. Đề nghị Trung tâm Y tế Sơn Tịnh và các Trạm Y tế trên địa bàn xã

Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày

13 tháng 12 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thí điểm

Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID và hoàn thiện triển khai Nền

tảng hồ sơ sổ sức khỏe điện tử trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số

112/KH-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

3

về triển khai hồ sơ bệnh án điện tử; kết nối, liên thông dữ liệu giữa các cơ sở

khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

Chỉ đạo các Trạm Y tế trên địa bàn xã thông qua hoạt động khám, chữa

bệnh và thanh toán viện phí thực hiện bố trí cán bộ, nhân viên tuyên truyền, vận

động, hướng dẫn công dân thực hiện tích hợp thông tin thẻ BHYT vào Sổ sức

khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID. Đảm bảo 100% người dân có tài khoản định

danh điện tử mức 2 khi tham gia khám, chữa bệnh phải được tích hợp thông tin

khám chữa bệnh vào Sổ sức khỏe điện tử lên ứng dụng VNeID.

6. Đề nghị cơ quan Bảo hiểm xã hội Sơn Tịnh

- Thường xuyên phối hợp lực lượng Công an xã thực hiện rà soát, làm

sạch dữ liệu BHYT, xử lý ngay các trường hợp dữ liệu BHYT chưa được đồng

bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn xã Sơn Tịnh.

- Thông qua hoạt động làm sạch dữ liệu bảo hiểm, chi trả bảo hiểm…

thực hiện tuyên truyền, vận động, hướng dẫn công dân thực hiện tích hợp thông

tin thẻ BHYT vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

7. Hiệu trưởng các Trường Mầm non, TH và THCS thuộc xã và các

cơ sở giáo dục, đào tạo đóng trên địa bàn xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao

nhận thức cho các bậc phụ huynh hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa các tiện ích của

ứng dụng VNeID; vận động, hướng dẫn phụ huynh kích hoạt tài khoản định

danh điện tử, sử dụng thẻ Căn cước điện tử khám chữa bệnh thay thế thẻ BHYT

giấy, Sổ Sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

8. Các Trưởng thôn thuộc xã

Tăng cường công tác tuyên truyền cho Nhân dân hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa

các tiện ích của ứng dụng VNeID; vận động, hướng dẫn Nhân dân thực hiện tích hợp

thông tin thẻ BHYT vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID; sử dụng thẻ Căn

cước điện tử khám chữa bệnh thay thế thẻ BHYT giấy, Sổ Sức khỏe điện tử trên

VNeID giúp theo dõi, quản lý thông tin sức khỏe cá nhân.

9. Công an xã

Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện việc

cập nhật thẻ BHYT vào ứng dụng VNeID; đẩy mạnh việc cấp tài khoản định

danh điện tử cho 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn xã; theo dõi kết quả

tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID để tham mưu, đôn đốc các

cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã thực hiện.

Tham mưu kế hoạch triển khai đợt cao điểm hướng dẫn người dân tích

hợp thẻ BHYT vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID, với phương châm

“đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người” để đảm bảo đạt chỉ tiêu tối thiểu

80% công dân trên địa bàn xã có thẻ BHYT được tích hợp vào ứng dụng VNeID

trước ngày 15/11/2025; cập nhật Kế hoạch cao điểm vào phần mềm theo dõi,

giám sát Đề án 06 tại đường dẫn: https://dean06.vn trước ngày 25/09/2025.

https://dean06.vn/

4

Kết thúc đợt cao điểm tham mưu UBND xã báo báo kết quả về Công an

tỉnh qua phần mềm theo dõi, giám sát Đề án 06.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Quảng Ngãi;

- Công an tỉnh Quảng Ngãi;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- PCVP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH (Nghĩa).

(Tài liệu hướng dẫn)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lành

		2025-09-25T08:32:02+0700

		2025-09-25T09:26:44+0700
	Phạm Văn Lành

		2025-09-25T14:19:46+0700

		2025-09-25T14:19:46+0700

		2025-09-25T14:19:46+0700